Quarto principaliter tangendo motus difformiter difformes quorum partes diuersis continuo proportionibus se habent: arguitur sic: q̄ aliquis est motus difformiter difformis cuius non est dabilis vni formitas nec denominationis intensio: igitur

in proportione irrationali, et volo, quod in maiori illarum moveatur A mobile gradu octavo, et in minori illarum moveatur idem mobile gradu quarto. (Semper in istis argumentis suppono, quod uni gradui velocitatis in hora correspondeat pedanea pertransitio.) Quo posito sic argumentor: talis motus est difformiter difformis, et tamen non potest reduci ad uniformitatem. Nec eius valet dari sive assignari determinata intensio. Igitur. Maior est nota, et minor probatur supponendo, quod quanto aliqua pars motus totalis est [tantum] minori parte temporis, tanto minus facit ad denominationem intensiois totius motus ceteris aliis paribus, et tanto minus de spatio per talem motum transitur, ut motus ut unum partialis in una quarta horae facit ad intensionem totius motus ut una quarta, et per illum in illa quarta pertransitur quarta pars pedalis. Et generaliter observandum est, quod in quacumque proportione se habet pars temporis ad totum tempus, in eadem se habet velocitas motus in [i]lla parte ad velocitatem totalis motus in toto tempore. Quo posito arguitur assumptum, quia motus ut 8 in illa parte temporis non se habet in aliqua proportione rationali ad totalem motum, nec etiam ut quatuor, et penes tales proportionem debet investigari eius intensio et reductio ad uniformitatem, igitur non potest dari eius determinata intensio aut reductio ad uniformitatem. Consequentia patet cum minore, et arguitur maior, quia partes temporis, in quibus sunt illi motus, se habent ad totum tempus in proportione irrationali, ut positum est, igitur etiam motus illarum partium ad totalem motum. Consequentiam declarat suppositio. ¶ Dices forte et bene concedendo, quod talis motus non potest dari determinata intensio, et rationalis reductio ad uniformitatem, ita quod intensio illius motus se habeat ad motum alicuius illarum partium in proportione aliqua rationali, nec hoc est inconueniens, nec contra titulum quaestionis, quia intelligitur titulus quaestionis, dummodo partes, in quibus tales motus ponuntur, se habeant in proportione rationali. Unum tamen est, quod postea ostendetur, quod talis motus totalis est intensior quam motus ut sex.

Sed contra solutionem arguitur sic, quia aliquis est motus difformis, cuius partes sunt in partibus temporis rationalem proportionem habentibus ad totum tempus, et tamen talis motus non valet reduci ad uniformitatem, nec valet inveniri certa eius intensio. Igitur solutio nulla. Arguitur antecedens, et pono casum, quod dividatur hora per partes proportionales proportione dupla, et in prima A mobile moveatur aliquatulum velociter exempli gratia ut 2 et in secunda in duplo velocius quam in prima et in tertia in triplo et sic consequenter ascendendo per omnes numeros. Quo posito sic arguitur: talis motus est difformiter difformis, cuius partes sunt in partibus temporis habentibus proportionem rationalem in ordine ad totum, et tamen non invenitur, nec dabilis est certa intensio eius nec reductio ad uniformitatem. Igitur propositum: tota ratio patet dempta minore, quae sic arguitur, quia ille motus videtur esse infinitus, igitur non valet dari determinata eius intentio saltem finita, de qua loquimur. Probatur antecedens, quia in infinitum intensus est ille motus in illa hora, igitur apparet, quod sit infinitus. ¶ Dices forte, quod totalis ille motus est ita intensus sicut motus qui fit in secunda parte proportionali temporis, ita quod talis motus est in duplo intensior motu facto in prima parte proportionali temporis, et reducitur ad uniformitatem | supponendo, quod per

quamlibet partem illius horae est motus ut duo, et per totum residuum a prima parte proportionali est motus ut 4, et per totum residuum a secunda est motus ut 6, et per totum residuum a tertia est motus ut 8, ut facile patet ex casu, ita quod quaelibet pars sequens alteram cum omnibus sequentibus eam excedit immediate praecedentem per duos gradus. Quo supposito arguitur reductio uniformitatis talis motus, et volo, quod capiantur duo gradus extensi per totum residuum A prima parte proportionali, et ponantur in prima sibi aequali. Dividendo enim proportione dupla totum aggregatum ex omnibus immediate sequentibus aliquam est aequalis illi, ut patet ex quinto capite primae partis, deinde capiantur duo gradus a toto a secunda, et ponantur in secunda, et nihil ponatur ulterius in prima aut secunda, deinde a sequentibus tertiam capiantur duo gradus, qui ponantur in tertia et sic consequenter. Quo posito in fine totus ille motus erit uniformis ut 4, igitur dabilis est eius intensio, et ad uniformitatem reductio habetur enim, quod velocitas totalis motus est dupla ad velocitatem eius, quae est in prima parte proportionali horae.

Sed contra, quia tunc sequeretur, quod si hora dividatur per partes proportionales proportione tripla, et per primam illarum moveatur aliquod mobile aliquantula velocitate et per secundam dupla velocitate et per tertiam tripla et sic in infinitum ut in priori casu. Tale mobile etiam moveretur in totali hora adaequate dupla velocitate ad velocitatem, qua movetur in prima parte proportionali horae, sed consequens est falsum, igitur illud, ex quo sequitur. Sequela probatur, quia non videtur maior ratio[ne] isto casu quam in praecedenti. Falsitas tamen consequentis arguitur, quia talis motus est dumtaxat in sexquialtero velocior motu primae partis proportionalis temporis, igitur non est in duplo velocior. Consequentia patet, et arguitur antecedens, et volo gratia argumenti, quod motus primae partis proportionalis sit ut 2. Quo posito sic argumentor: motus ut duo est per totam horam. ergo talis motus denominat totum moveri ut duo in tota hora motus vero ut duo superadditus in secunda parte proportionali et in omnibus sequentibus est in subtriplo tempore, et est aequalis intensiois [um] aliis duobus gradibus per totum, igitur in triplo minus denominat. Duo vero gradus extensi per tertiam partem propo[r]tionalem, et totum residuum sunt in triplo minori subiecto, ergo adhuc in triplo minus dominant et sic consequenter procedendo per subtripulam proportionem, ergo totalis denominatio talis motus facti in illa hora conflatur ex infinitis continuo se habentibus in proportione subtripla, igitur residuum a prima est subduplum ad primum, ut patet ex correlario primae conclusionis quinti capitis primae partis, et primum illorum erat ut duo hoc est prima denominatio erat ut 2, igitur omnes aliae denominationes sunt ut unum, modo duo et unum sunt tria, igitur totalis motus velocitas est ut 3, et velocitas in prima parte proportionali est ut 2, ergo velocitas totalis motus se habet in proportione sexquialtera ad velocitatem eiusdem motus in prima parte proportionali temporis. Quod fuit probandum. Patet tamen consequentia, quia trium ad duo est proportio sexquialtera.

Quarto principaliter tangendo motus difformiter difformis, quorum partes diversis continuo proportionibus se habent, arguitur sic, quia aliquis est motus difformiter difformis, cuius non est dabilis uniformitas, nec denominationis intensio, igitur

De motu locali quo ad effectum tempore difformit.

titulus questiois falsus. Arguitur ahs: et pono casum q a mobile in prima parte proportionali p portione dupla huius hore moueat aliquantulus velociter: et in secunda in p portione sexquialtera velocius q in prima et in tertia in p portione sexquarta velocius qua in scda: et sic consequenter pcedendo per omnes species p portionis supparticularis: quo posito talis motus est vniformiter difformis: et non est vabilis eius intensio: nec reductio ad vniformitatem: igitur. Arguitur minor quia no apparet cuius intensiois sit ille motus nisi fuerit infinite: cum in infinitum velociter moueatur a mobile in aliqua parte p portionali tempore: igit non reperitur eius certa intensio.

dicatur.

¶ Dices et bene negando maiorem: et quoniam argumentum nihil aliud petit nisi intensioem talis motus et vniformitatem: et quomodo cognosci debeat: et inuestigari. Ideo dico q totalis illius motus velocitas correspondet velocitati secunde partis p portionalis: et sic illud mobile a. in totali tempore mouetur in sexquialtero velocius qua in pte p portionali tempore. Quod sic ostenditur supposito gratia argumenti q in pte p portionali moueatur vt duo: et quelibet pars sequens alteram cum toto residuo sequenti ea excedit imediate pcedentem se per vnum semper equaliter (vt facile est inueniri) illis suppositis sic argumetor duo gradus velocitatis qui sunt per totam horam denominant totus a. moueri vt duo in illa hora: et vnus gradus extensus siue continuatus per totum residuum a prima parte p portionali quod est subduplu ad totum tempus denominat vt dimidium: quonia si esset per totum denominaret vt vnum: ergo i subduplo denominat quia est in subduplo tepore. Item alter gradus qui est in toto residuo a. secunda parte p portionali denominat in subduplo min: quia ille qui est in toto residuo a prima: cum illa tempore se habeant in p portione subdupla: et sic consequenter: igitur totalis denominatio omnium illorum motuum demptis duobus gradibus extensis per totam horam componitur ex infinitis continuo se habentibus in p portione subdupla: ergo residuum a primo est equale primo. Patet consequentia ex correlatio pte allegato: et primum est vt dimidium: ergo totus ille motus vt est vt vni: et velocitas pueniens a duobus gradibus per totam horam est vt duo: ergo totus motus adequatus illius hore est vt tria: et velocitas prime partis id est quaz habet in prima parte p portionali tempore est vt duo: et trium ad duo est p portio sexquialtera: ergo velocitas illius totalis motus se habet in p portione sexquialtera ad velocitate qua habet in prima pte p portionali: et sic se habet velocitas secunde partis p portionalis ad velocitatem prime quod fuit probandum.

Sed contra mutando paululum casum: volo q a. in prima p portionali hore p portione dupla aliquantulum velociter moueat: et in secunda in sexquialtero velocius qua in prima: et in tertia in sexquiquarto velocius qua in prima: et sic consequenter pcededo per ocs species p portionis supparticularis semp referedo ad primam partem. Quo posito arguitur sic talis motus est difformiter difformis quo ad tempus: et non valet ad vniformitatem reducti: aut certa eius intensio ei inueniri: igit minor patet q no apparet modus quo ille motus posset ad vniformitatem reducti: et si aduersari hoc neget, det illum modum: et indubie facile erit calcula-

latoi philosopho illum impugnare. ¶ Et confirmatur quia si aliquod mobile moueat i prima pte p portionali huius hore aliq p portioe aliquantulus velociter: et in secunda in duplo velocius et in tertia in sexquitercio velocius qua in prima et in quarta in sexquiquito velocius qua in prima: et in quinta in sexquioctauo velocius: et in sequenti in sexquiduo: decimo velocius: et sic in infinitum pcedendo interscalari p spca p portionis supparticularis continuo vna ptes omittere: tunc tal motus est difformiter difformis quo ad tempus: et no potest eius certa intensio dari: igit. Et sic potest etiam formari casus vbi interscalari pcedat per easde species p portionis supparticularis continuo plures omittere duas dicens i sexquialtero in sexquiquito: i sexquiduo in sexquiduo septimo. Item pcedendo per easdem species continuo dimittendo plures p tres vel quatuor vel per s. vel per. 6. et sic in infinitum: et dabunt motus difformes quo ad tempus: et tamen ipsi non possunt ad vniformitatem reducti: igitur. ¶ Confirmat secundo et pono casum q in prima parte p portionali aliquod mobile moueat aliquantulum velociter et in secunda i sexquialtero velocius qua in prima: et in tertia in superbiartite tertias velocius qua in prima: et in quarta in sexquitercio velocius qua in prima: et in quinta in superpartiente quartas velocius quam in prima: et in sexta in sexquiquarto velocius qua in prima: et sic consequenter pcededo per ocs species p portionis superparticularis interseredo species p portionis suppartientis: tunc tale mobile mouet difformiter quo ad tempus: et tamen illi vniformitas no potest venari: igit titulus questiois est falsus. ¶ Confirmatur tertio et pono casum q a. mobile in prima parte p portionali moueat aliquantulum: et in secunda in duplo plus: et in tertia in sexquialtero plus qua in prima: et in quarta in superbiartiente tertias plus qua in prima: et in quinta in duplo sexquialtero plus qua in prima: et in sexta in duplo superbiartite tertias velocius qua i prima et in septima in triplo velocius qua in prima: et sic consequenter capiedo primo quinq species quinq generu p portionis: deinde alias quinq: et consequenter alias s. et sic in infinitum. Quo posito illor motus est difformiter difformis: et tamen illius velocitas non valet perscrutari igitur.

1. confir.

2. confir.

3. confir.

In oppositum tamen est vniuersalis opinio comuniter philosophantis q in hac parte multu vigoris ac roboris habet ptererea p quibet tal motu difformem in totali tepore adequate ptransitur aliquod spaciū adequate: et tale spaciū in tali tepore ab aliqua velocitate vniformi natum est ptransiri: igit illa velocitas vniformis est tanta quanta est velocitas illius motus difformis quo illud spaciū in eode tempore ptransitur adequate. Quod patet per diffinitione motus eque velocis: igitur quilibet motus difformis alicui vniformi correspondet cui equialet quod fuit probandum.

Pro decisione huius questionis tria faciemus. Primo aliqua notabim: secundo non nullas conclusiones quibus facilis erit ad questionem responsio eliciemus. Pro ostremo vero respondebimus ad argumenta in oppositum.

Pro primi expeditione repetetes quo dicimodo ea que superius iam tacta sunt dicamus q duplex est motus difformis quo ad tempus puta difformiter difformis et vniformiter difformis. Et iusq membra definitio superius data est. S; motus vniformiter difformis quo ad tempus adhuc du

titulus quaestionis falsus. Arguitur antecedens, et pono casum, quod A mobile in prima parte proportionali proportione dupla huius horae moveatur aliquantulum velociter, et in secunda in proportione sexquialtera velocius quam in prima, et in tertia in proportione sesquiquarta velocius quam in secunda et sic consequenter procedendo per omnes species proportionis superparticularis. Quo posito talis motus est uniformiter difformis, et non est dabilis eius intensio, nec reductio ad uniformitatem, igitur. Arguitur minor, quia non apparet, cuius intensio sit ille motus, nisi fuerit infinitae, cum in infinitum velociter moveatur A mobile in aliqua parte proportionali temporis, igitur non reperitur eius certa intensio.

¶ Dices et bene negando minorem, et quoniam argumentum nihil aliud petit nisi intensionem talis motus et uniformitatem, et quomodo cognosci debeat et investigari. Ideo dico, quod totalis illius horae, denominant totum A moveri ut duo in illa hora, et unus gradus extensus sive continuatus per totum residuum a prima parte proportionali, quod est subduplum ad totum, tempus denominat ut dimidium, quoniam si esset per totum, denominaret ut unum, ergo in subduplo denominat, quia est in subduplo tempore. Item alter gradus, qui est in toto residuo a secunda parte proportionali, denominat in subduplo minus quam ille, qui est in toto residuo a prima, cum illa tempora se habeant in proportione subdupla, et sic consequenter. Igitur totalis denominatio omnium illorum motuum demptis duobus gradibus extensis per totam horam componitur ex infinitis continuo se habentibus in proportione subdupla, ergo residuum a primo est aequale primo. Patet consequentia ex correlario praeallegato, et primum est ut dimidium, ergo totus ille motus [...] est ut unum, et velocitas proveniens a duobus gradibus per totam horam est ut duo, ergo totus motus adequatus illius horae est ut tria, et velocitas primae partis – id est, quam habet in prima parte proportionali temporis – est ut duo, et trium ad duo est proportio sexquialtera, ergo velocitas illius totalis motus se habet in proportione sexquialtera ad velocitatem quam habet in prima parte proportionali, et sic se habet velocitatem secundae partis proportionalis ad velocitatem primae. Quod fuit probandum.

Sed contra mutando paululum casum, volo, quod A in prima proportionali horae proportione dupla aliquantulum velociter moveatur, et in secunda in sesquialtero velocius quam in prima, et in tertia in sesquitercio velocius quam in prima, et in quarta in sesquiquarto velocius quam in prima et sic consequenter procedendo per omnes species proportionis superparticularis semper referendo ad primam partem. Quo posito arguitur sic: talis motus est difformiter difformis quoad tempus et non valet ad uniformitatem reduci aut certa eius intensio eius inveniri, igitur minor patet, quia non apparet modus, quo ille motus posset ad uniformitatem reduci, et si adversarius hoc neget, det illum modum, et in dubie facile erit calculatori | philosopho illum impugnare. ¶ Et confirma-

tur, quia si aliquod mobile moveatur in prima parte proportionali huius horae aliqua proportione aliquantulum velociter et in secunda in duplo velocius et in tertia in sesquitercio velocius quam in prima et in quarta in sesquiquinto velocius quam in prima et in quinta in sesquioctavo velocius et insequenti in sesquiduodecimo velocius et sic in infinitum procedendo interscalariter per species proportionis superparticularis continuo plures omittendo duas dicendo in sexquialtero, in sesquiquinto, in sexquidecimo, in sexquidecimo septimo, item procedendo per easdem species continuo dimittendo plures per tres vel quatuor vel per 5 vel per 6 et sic in infinitum, et dabuntur motus difformes quoad tempus, et tamen ipsi non possunt ad uniformitatem reduci. Igitur. ¶ Confirmatur secundo, et pono casum, quod in prima parte proportionali aliquod mobile moveatur aliquantulum velociter et in secunda in sesquialtero velocius quam in prima et in tertia in superbipartiente tertias velocius quam in prima et in quarta in sesquitercio velocius quam in prima et in quinta in super[tri]partiente quartas velocius quam in prima et in sexta in sesquiquarto velocius quam in prima et sic consequenter procedendo per omnes species proportionis superparticularis interserendo species proportionis suprapartientis, tunc tale mobile movetur difformiter quoad tempus, et tamen motus illius uniformitas non potest venari, igitur titulus quaestionis est falsus. ¶ Confirmatur tertio, et pono casum, quod A mobile in prima parte proportionali moveatur aliquantulum et in secunda in duplo plus et in tertia in sesquialtero plus quam in prima et in quarta in superbipartiente tertias plus quam in prima et in quinta in duplo sesquialtero plus quam in prima et in sexta in duplo superbipartiente tertias velocius quam in prima et in septima in triplo velocius quam in prima et sic consequenter capiendo primo quinque et consequenter alias 5 et sic in infinitum. Quo posito illorum motus est difformiter difformis, et tamen illius velocitas non valet perscrutari. Igitur.

In oppositum tamen est universalis opinio communiter philosophantium, quae in hac parte multum vigoris acrobatis habet. Praeterea per quemlibet talem motum difformem in totali tempore adaequate pertransitur aliquod spatium adaequate, et tale spatium in tali tempore ab aliqua velocitate uniformi natum est pertransiri, igitur illa velocitas uniformis est tanta, quanta est velocitas illius motus difformis, quo illud spatium in eodem tempore pertransitur adaequate. Quod patet per definitionem motus aequae velocis, igitur quilibet motus difformis alicui uniformi correspondet, cui aequivalet. Quod fuit probandum.

Pro decisione huius quaestionis tria faciemus. Primo aliqua notabimus, secundo nonnullas conclusiones, quibus facilis erit ad quaesitum responsio eliciemus. Prostromo vero respondebimus ad argumenta in oppositum.

Pro primi expeditione repetentes quodammodo ea, quae superius iam tacta sunt, dicamus, quod duplex est motus difformis quoad tempus, puta difformiter difformis et uniformiter difformis.

Utriusque membri definitio superius data est. Sed motus uniformiter difformis quoad tempus adhuc duplex

Secundi tractatus

Capitulum tertium

plex est: Nam quidam est vniiformiter difformis terminatus ad non gradum in altero extremo. Alter vero est vniiformiter difformis vtrobiq; ad gradum terminatus. Et de vtroq; istorum dicitur q; gradui suo medio correspondet: id est gradui motus quem habet in medio temporis. Nam quanto velocius mouetur mobile motum vniiformiter difformiter mediantate talis motus intensior: tanto tardius mouetur mediantate medietate remissior: et sic eque velociter mouetur ac si moueretur gradu medio. Et ad cognitionem talis gradus medii pono aliquas propositiones.

Prima propositio In omni latitudine vniiformiter difformi incipiente a gradu et terminata ad non gradum: gradus medius est subduplus ad extremum intensius: ita q; si latitudo incipiat ad octauo et terminatur ad non gradum: gradus medius est gradus quartus q; quartus gradus est subduplus ad octauum. Ad quam propositionem ostendam supponendum est q; quodcumq; sunt infiniti termini continuo proportionales proportionem duplici tunc totum aggregatum ex eis est duplum ad totum aggregatum ex oibus sequentibus primis. Secundo supponendum est q; medium est illud quod equaliter distat ab extremis. Hec suppositiones satis aperte sunt ex prima et secunda partibus. His suppositis arguitur propositio: et volo q; diuidatur latitudo vniiformiter difformis a non gradu vsq; ad certum gradum in partes proportionales continuo se habentes in proportionem duplici: et arguo sic gradus incipiens aggregatus ex omnibus latitudinibus sequentibus primam est medius: et talis est subduplus ad gradum intensiorem illius latitudinis: igitur talis latitudinis vniiformiter difformis terminata ad non gradum: gradus medius est subduplus ad extremum intensius eiusdem latitudinis: et sic probabitur de qualibet alia. Consequentia patet et arguitur maior q; talis gradus equaliter distat ab extremis illius latitudinis vt patet ex prima suppositione. Nam incipit secundam medietatem latitudinis: et terminat primam: igitur est medius gradus: patet consequentia ex secunda suppositione. Sed q; iste sit subduplus ad extremum intensius probatur: quia ipse bis super constituit extremum intensius adequate: igitur. Alio modo Bentisber deducit hanc conclusionem in suo tractatu de motu locali capite primo.

Secunda propositio Gradus medius motus vniiformiter difformis vtrobiq; ad gradum terminatus est intensior quaz subduplus ad extremum intensius. Probatur hec propositio quia omnis gradus subduplus ad extremum intensius tantum distat ab extremo intensiori quantum a non gradu: si nullus gradus medius latitudinis vtrobiq; ad gradum terminatus tantum distat ab extremo intensiori quantum a non gradu: igitur nullus gradus medius latitudinis vtrobiq; ad gradum terminatus est subduplus ad extremum intensius eiusdem latitudinis: nec remissior vt probabitur: ergo intensior. Consequentia patet in secundo secunde. Et maior patet ex precedenti propositione: et minor probatur quia tantum talis gradus distat ab extremo intensiori quantum distat adequate ab extremo remissiori sed non tantum talis gradus medius distat ab extremo intensiori quantum distat a non gradu vt satis patet de se: igitur non tantum distat ab extremo intensiori quantum a non gradu patet consequentia per hanc maximam. Quando aliqua duo sunt eque-

lia quod est maius vno est maius altero. Et per hoc patet facile q; talis gradus est intensior gradu subduplo ad extremum intensius: q; magis distat a non gradu quam gradus subduplus ad extremum intensius: et sic patet propositio.

Tertia propositio Cuiuslibet latitudinis motus vniiformiter difformis terminatus ad non gradum: medietas intensior est in triplo intensior medietate remissiori. Probatur hec propositio supponendo q; quando sunt tres termini continuo proportionabiles proportionem duplici tunc extremi ad extremum est proportio duplicata et per consequens quadrupla. Hoc superius ostensum est in secunda parte sexti capitis octaua conclusione. Secundo supponendum est q; in qualibet tali latitudine motus vniiformiter difformis terminatus ad non gradum gradus incipiens secundam partem proportionalem proportionem duplici est subduplus ad extremum intensius: et gradus incipiens tertiam partem proportionalem est subduplus ad gradum incipiens secundam: et sic consequenter loquor de partibus proportionabilibus quantitatis. Suppono vterius q; subsexquiterium ad quadruplum alicuius est tripulum ad illud subquadruplum. Quod probatur facile quia illud est subsexquiterium ad illud est tres quarte eius: et subquadruplum ad illud quadruplum est vna quarta: igitur illud subsexquiterium erit tripulum ad illud subquadruplum. Patet consequentia q; trius quartarum ad vnam quartam est proportio tripla. His suppositis probatur propositio: et diuido vnam talem latitudinem per partes proportionales proportionem duplici: quo posito arguitur sic gradus medius medietatis intensioris est tripulus ad gradum medium medietatis remissioris et penes tales gradus medietatis intensioris illarum medietatum vt dictum est. igitur medietas intensior est triple intensior ad medietatem remissiozem quod fuit probandum. Patet consequentia cum minore et arguitur maior quia vt patet ex secunda suppositione gradus incipiens tertiam partem proportionalem est subduplus ad incipientem secundam: et incipiens secundam ad incipientem primam: igitur incipiens primam est quadruplus ad incipientem tertiam vt patet ex prima suppositione: et ille est gradus medius secunde medietatis puta remissioris: igitur gradus medius medietatis intensioris est subquadruplus ad extremum intensius medietatis intensioris: et gradus medius medietatis intensioris est subsexquiterius ad extremum intensius: ergo est tripulus ad gradum medium medietatis remissioris qui est subquadruplus ad extremum intensius latitudinis. Patet consequentia ex tertia suppositione. Sed restat probare q; gradus medius medietatis intensioris est subsexquiterius ad extremum intensius eiusdem medietatis: Quod probatur sic quia talis gradus est medius inter duplum et subduplum puta inter extremum intensius illius medietatis et extremum remissius eiusdem qui est subduplus ad illum: igitur talis gradus medius est subsexquiterius ad illud duplum puta ad illud extremum intensius quod fuit probandum. Patet consequentia per hanc maximam. Omnis gradus medius inter duplum et subduplum est sexquialter ad subduplum et sexquiterius ad duplum vt patet de senario mediante inter 4. et 8. de ternario mediante inter binarium et quaternarium et de nouenario mediante inter senarium et duo denarium: et vniuersaliter in omnibus.

Quarta propositio que sequit ex prioribus

est: nam quidam est uniformiter difformis terminatus ad non gradum in altero extremo, alter vero est uniformiter difformis utrobique ad gradum terminatus. Et de utroque istorum dicitur, quod gradui suo medio correspondet, id est gradui motus, quem habet in medio temporis. Nam quanto velocius movetur mobile motum uniformiter difformiter mediante medietate talis motus intensiori, tanto tardius movetur mediante medietate remissiori, et sic aequae velociter movetur, ac si moveretur gradu medio. Et ad cognitionem talis gradus medii pono aliquas propositiones.

Prima propositio: In omni latitudine uniformiter difformi incipiente a gradu a terminata ad non gradum gradus medius est subduplus ad extremum intensius, ita quod si latitudo incipiat ad octavo et terminatur ad non gradum, gradus medius est gradus quartus, quia quartus gradus est s[u]bduplus ad octavum. Ad quam propositionem ostendendam supponendum est, quod quaecumque sunt i[n]finiti termini continuo proportionales proportionem duplicem, tunc totum aggregatum ex eis est duplum ad totum aggregatum ex omnibus sequentibus primum. Secundo supponendum est, quod medium est illud, quod aequaliter d[i]stat ab extremis. Hae suppositiones satis apertae sunt ex prima et secunda partibus. His suppositis arguitur propositio, et volo, quod dividatur latitudo uniformiter difformis a non gradu usque ad certum gradum in partes proportionales continuo se habentes in proportione duplicem, et arguo sic: gradus initians aggregatum ex omnibus latitudinibus sequentibus primam est medius, et talis est subduplus ad gradum intensiorem illius latitudinis, igitur talis latitudinis uniformiter difformis terminata ad non g[r]adum, gradus medius est subduplus ad extremum intensius eiusdem latitudinis, et sic probabis de qualibet alia. Consequentia patet, et arguitur maior, quia talis gradus aequaliter distat ab extremis illius latitudinis, ut patet ex prima suppositione. Nam initiat secundam medietatem latitudinis et terminat primam, igitur est medius gradus. Patet consequentia ex secunda suppositione. Sed quod iste sit subduplus ad extremum intensius, probatur, quia ipse bis sumptus constituit extremum intensius adaequate. Igitur.

Alio modo Hentisber deducit hanc conclusionem in suo tractatu de motu locali capite primo.

Secunda propositio: gradus medius motus uniformiter difformis utrobique ad gradum terminati est intensior quam subduplus ad extremum intensius. Probatur haec propositio, quia omnis gradus subduplus ad extremum intensius tantum distat ab extremo intensiori, quantum a non gradu, sed [n]ullus gradus medius latitudinis utrobique ad gradum terminatae tantum distat ab extremo intensiori eius, quantum a non gradu, igitur nullus gradus medius latitudinis utrobique ad gradum terminatae est subduplus ad extremum intensius eiusdem latitudinis nec remissior, ut probabitur, ergo intensior.

Consequentia patet in secundo secundae. Et maior patet ex praecedenti propositione, et minor probatur, quia tantum talis gradus distat ab extremo intensiori, quantum distet adaequate ab extremo remissiori, sed non tantum talis gradus medius distat ab extremo intensiori, quantum distat a non gradu, ut satis patet de se, igitur non tantum distat ab extremo intensiori quantum a non gradu. Patet consequentia per hanc maximam Quando aliqua duo

sunt aequalia, | quicquid est maius uno, est maius altero. Et per hoc patet facile, quod talis gradus est intensior gradu suduplo ad extremum intensius, quia magis distat a non gradu quam gradus subduplus ad extremum intensius, et sic patet propositio.

Tertia propo[s]itio: cuiuslibet latitudinis motus uniformiter difformis terminati ad non gradum, medietas intensior est in triplo intensior medietate remissiori. Probatur haec propositio supponendo, quod, quando sunt tres termini continuo proportionabiles proportione duplicem, tunc extremi ad extremum est proportio duplicata et per consequens quadrupla. Hoc superius ostensum est in secunda parte sexti capitis octava conclusione. Secundo supponendum est, quod in qualibet tali latitudine motus uniformiter difformis terminati ad non gradum gradus initians secundam partem proportionalem proportione duplicem est subduplus ad extremum intensius, et gradus initians tertia[m] proportionalem est subduplus ad gradum initiantem secundam et sic consequenter, (loquor de partibus proportionalibus quantitativis.) Suppono ulterius, quod subsexquiertium ad quadruplum alicuius est triplum ad illud subquadruplum. Quod probatur facile, quia si est subsexquiertium ad illud est tres quartae eius, et subquadruplum ad illud quadruplum est una quarta, igitur illud subsexquiertium erit triplum ad illud subquadruplum. Patet consequentia, quia trium quartarum ad unam quartam est proportio tripla. His suppositis probatur propositio, et divido unam talem latitudinem per partes proportionales proportione duplicem. Quo posito arguitur sic: gradus medius medietatis intensioris est triplus ad gradum medium medietatis remissioris, et penes tales gradus metri habent velocitates illarum medietatum, ut dictum est. Igitur medietas intensior est triplae intensioris ad medietatem remissioris. Quod fuit probandum. Patet consequentia cum minore, et arguitur maior, quia – ut patet ex secunda suppositione – gradus initians tertiam partem proportionalem est subduplus ad initiantem secundam et intians secundam ad initiantem primam, igitur initians primam est quadruplus ad initiantem tertiam, ut patet ex prima suppositione, et ille est gradus medius secundae medietatis, puta remissioris, igitur gradus medius medietatis remissioris est subquadruplus ad extremum intensius medietatis intensioris, et gradus medius medietatis intensioris est subsexquiertius ad extremum intensius, ergo est triplus ad gradum medium medietatis remissioris, qui est subquadruplus ad extremum intensius latitudinis. Patet consequentia ex tertia suppositione. Sed restat probare, quod gradus medius medietatis intensioris est subsexquiertius ad extremum intensius eiusdem medietatis. Quod probatur sic, quia talis gradus est medius inter duplum et subduplum, puta inter extremum intensius illius medietatis et extremum remissius eiusdem, qui est subduplus ad illum, igitur talis gradus medius est subsexquiertius ad illum duplum, puta ad illud extremum intensius. Quod fuit probandum. Patet consequentia per hanc maximam. Omnis gradus medius inter duplum et subduplum est sexquialterus ad subduplum et sexquiertius ad duplum, ut patet de senario mediante inter 4 et 8, de ternario mediante inter binarium et quaternarium, et de novenario mediante inter senarium et duodenarium et universaliter in omnibus.

Quarta propositio, quae sequitur ex priori:

163

De motu locali quo ad effectū scđm tempus difformi.

His potentia mouēs vniformiter difformiter latitudine terminata ad nō gradū: in triplo plus p̄trāsit i medietate in qua mouet intensius q̄ i medietate tēporis in qua mouetur remissius: vt si in medietate in qua mouetur remissius p̄transitū pedale: in alia p̄transitū tripodale. Probatur hec p̄positio facile ex p̄tiori: qm̄ mor̄nuens in medietate in qua mouetur velocius est triplus ad motū factū in medietate tēporis in qua mouetur remissius vt dicit p̄cedens: igit̄ p̄trāsītū in medietate in qua mouetur velocius erit triplū ad p̄transitū in reliqua medietate. Cōsequētia p̄t̄ q̄ tēporib⁹ existentibus equalibus ⁊ velocitatibus in equalibus spacia p̄transita se habent in ea p̄portione in qua se habent velocitates: vt facile induci potest ex definitione velocitatis ⁊ tardioris data sexto phisicorū. Ex quo sequitur q̄ si a mobile moueatur p̄ horam vniformiter difformiter incipiendo a non gradu vsq̄ ad certum gradū ⁊ in prima medietate vna leuca p̄transit: in secūda medietate triū leucarū spaciū absoluet. Et si ordine p̄p̄osito moueri incepisset puta ab illo dato gradu vsq̄ ad nō gradū in prima medietate horet tribus absolutis leucis: vna dumtaxat restaret transeunda in secūda tēporis medietate.

Quinta p̄positio. Si aliquod mobile moueatur vniformiter difformiter a nō gradu vsq̄ ad certū gradū in aliquo tēpore: ipsū adequate subduplū spaciū p̄transit ad spaciū natū p̄transiri illo gradu intensiori p̄ idem tēpus cōtinuato. Probatur q̄ totalis velocitas illius motus est subdupla ad velocitatē illius gradus intensioris eiusdē latitudinis: igitur subduplū spaciū p̄transibitur mediante vna illaz ad spaciū p̄transitū ab illa que est in duplo intensior dūmodo tēpora sint equalia si spaciū p̄portio p̄portionem velocitatū eodem tempore sequitur vt oportet. Ex hac sequit̄.

Sexta p̄positio que talis est. Omne mobile motū vniformiter difformiter a certo gradu vsq̄ ad certū gradū in aliquo tēpore: mai⁹ spaciū quā subduplū p̄transit in eodem tēpore ad spaciū natū p̄transiri mediante extremo intensiori illius latitudinis p̄ idem tēpus cōtinuato. Probatur quia si talis latitudo inciperet a gradu suo intensiori ⁊ terminaretur ad nō gradū: p̄cise illud mobile p̄transiret in illo tēpore subduplū spaciū ad spaciū natū p̄transiri mediante extremo intensiori illius latitudinis p̄ idem tēpus cōtinuato vt pat̄: ex p̄tiori: sed modo illa latitudo ab illo gradu incipiens ⁊ ad gradū terminata est intensior vt pat̄: ex secūda ergo in equali tēpore mai⁹ spaciū quā illud subduplum pertransibit quod fuit p̄obandum.

Septima p̄positio. Si aliq̄d mobile vniformiter difformiter moueat a certo gradu intensiori ad certū gradū remissiorē i hora: ipsū in prima medietate hore minus quā triplū spaciū p̄transit ad spaciū p̄transitū in secūda medietate hore in qua tardū mouetur. Probatur quia si talis latitudo motus diuidatur p̄ partes p̄portionales p̄portione dupla secūda partes tēporis: ille partes nō cōtinue se habebūt in p̄portione dupla sicut se habent tales partes in latitudine terminata ad nō gradū: igit̄ residuū oīm partū a prima non est subtriplū ad velocitatē prime sed maius quā subtriplū: ⁊ consequens spaciū p̄transitū in oibus partibus a prima puta in secūda medietate est maius quā subtriplum ad spaciū pertransitū in p̄t

ma. Antecedens patet intuenti ⁊ consequentia p̄obatur quia quanto p̄portio aliqua in qua se habent cōtinuo aliqua infinita est minor tanto aggregatum ex omnibus sequentibus primū est maius. Item patet p̄dicta p̄portio exemplariter qm̄ capta latitudine incipiente a duodecim ⁊ terminata ad quatuor gradus medius medietatis intensioris est vt decem: ⁊ gradus medius medietatis remissioris est vt, 6. modo gradus sextus nō est subtriplus ad duodenarium: ⁊ sic in omni alia latitudine inuenies p̄dictę p̄portionis certitudinē. Et si queras quomodo cognoscēdum sit in omni latitudine motus vtrūq̄ ad gradū terminata in qua p̄portione se habeat extremus intensius ad gradum medius eiusdem latitudinis: ⁊ in qua p̄portione plus p̄trāsītur mediante medietate intensiori talis latitudinis quam mediante medietate remissiori.

R̄spōdeo q̄ in hac materia nulla pōt dari certa ⁊ vniuersalis regula. Quomā secūdu quod extremum intensius ⁊ remissius se habent in alia ⁊ alia p̄portioe adiuncta: ita se habet grad⁹ medius ad extremū intensius talis latitudinis in alia ⁊ alia p̄portioe: tamen possent signari peculiare regule certis speciebus p̄portionum accōmode. Si enim extrema se habeant in p̄portione dupla gradus medius est subsexquitercius ad extremum intensius. Si vero extrema se habeant in p̄portione tripla: tunc gradus medius erit subsexquialterus ad extremum intensius. Si vero se habeant in p̄portione quadrupla: tunc gradus medius est sub supertripartiens quintas ad extremum intensius. Si vero se habeant in p̄portione sextupla: gradus medius est superquintripartiens septimas ad gradum intensiorem. ⁊ sic diuersis p̄portionibus diuerse regule assignantur. Quereret tamē aliquis vterius quo tamē ⁊ mensura possit facile inuestigari gradus medius in omni latitudine.

R̄spondeo q̄ per hanc regulam quia aut latitudo illa terminatur ad nō gradū sic diuidatur extremum intensius per medium: ⁊ vna medietas est gradus medius. Si vero incipit a gradu ⁊ terminatur ad gradum: tunc subduplum ad aggregatum ex extremo intensiori remissiori est gradus medius inter illa extrema. Exemplum primi vt si aliqua latitudo incipiat ab octauo ⁊ terminatur ad non gradum: quoniam medietas ipsoꝝum 8. est 4. ideo gradus quartus est gradus medius. Exemplum secūdi vt si aliqua latitudo incipiat ab octauo ⁊ terminatur ad quartum. dico q̄ gradus sextus est gradus medius qui est subduplus ad aggregatum ex 8. ⁊ 4. Illud enim aggregatum est vt duodecim: ⁊ sic vniuersaliter reperies omni seclusa exceptione.

Notandum est secūdo q̄ motus in locitates quandoq̄ sunt equales quōdoq̄ inuales intensius: ⁊ si equales. aut coextense partibus temporis equalibus. aut inequalibus. Si vero in equales idem etiam contingit. quia aut extenduntur per tempora equalia. aut per inqualia. Si sint inuales in equalibus coextense temporibus hoc contingit dupliciter quia aut maior velocitas coextenditur tempori maiori aut minori. Exemplū primi vt si velocitas vt 4. coextendatur vni hore: hoc est mobile moueatur vt 4. per vnam horam et vt duo per dimidiam. Exemplum secūdi vt si aliquod mobile moueatur velocitate vt quatuor

Questio

Questio

omnis potentia movens uniformiter difformiter latitudine terminata ad non gradum in triplo plus pertransit in medietate, in qua movetur intensius, quam in medietate temporis, in qua movetur remissius, ut si in medietate, in qua movetur remissius, pertransit unum pedale, in alia pertransit tripedale. Probatur haec propositio facile ex priori, quam motus fluens in medietate, in qua movetur velocius, est triplus ad motum factum in medietate temporis, in qua movetur remissius, ut dicit praecedens, igitur pertransitum in medietate, in qua movetur velocius, erit triplum ad pertransitum in reliqua medietate. Consequentia patet, quia temporibus existentibus aequalibus et velocitatibus in aequalibus spatia pertransita se habent in ea proportione, in qua se habent velocitates, ut facile induci potest ex definitione velocioris et tardioris data sexto physicorum. ¶ Ex quo sequitur, quod si A mobile moveatur per horam uniformiter difformiter incipiendo a non gradu usque ad certum gradum, et in prima medietate unam leucam pertransit, in secunda medietate trium leucarum spatium absolvit. Et si ordine praepostero moveri incepisset, puta ab illo dato gradu usque ad non gradum, in prima medietate horae tribus absolutis leucis, una dumtaxat restaret transeunda in secunda temporis medietate.

Quinta propositio: si aliquod mobile moveatur uniformiter difformiter a non gradu usque ad certum gradum in aliquo tempore, ipsum adaequate subduplum spatium pertransit ad spatium natum pertransiri illo gradu intensiori per idem tempus continuato. Probatur, quia totalis velocitas illius motus est subdupla ad velocitatem illius gradus intensioris eiusdem latitudinis, igitur subduplum spatium pertransibitur mediante una illarum ad spatium pertransitum ab illa, quae est in duplo intensior, dummodo tempora sint aequalia, si spatiorum proportio proportionem velocitatum eodem tempore sequitur, ut oportet. Ex hac sequitur.

Sexta propositio, quae talis est: omne mobile motum uniformiter difformiter a certo gradu usque ad certum gradum in aliquo tempore maius spatium quam subduplum pertransit in eodem tempore ad spatium natum pertransiri mediante extremo intensiori illius latitudinis per idem tempus continuato. Probatur, quia si talis latitudo inciperet a gradu suo intensiori et terminaretur ad non gradum, praecise illud mobile pertransiret in illo tempore subduplum spatium ad spatium natum pertransiri mediante extremo intensiori illius latitudinis per idem tempus continuato, ut patet ex priori, sed modo illa latitudo ab illo gradu incipiens et ad gradum terminata est intensior, ut patet ex secunda, ergo in aequali tempore maius spatium quam illud subduplum pertransibit. Quod fuit probandum.

Septima propositio: si aliquod mobile uniformiter difformiter moveatur a certo gradu intensiori ad certum gradum remissioem in hora, ipsum in prima medietate horae minus quam triplum spatium pertransit ad spatium pertransitum in secunda medietate horae, in qua tardius movetur. Probatur, quia si talis latitudo motus dividatur per partes proportionales proportione dupla secundum partes temporis, ille partes non continu[o] se habebunt in proportione dupla, sicut se habent tales partes in latitudine terminata ad non gradum, igitur residuum omnium partium a prima non est subtriplum ad velocitatem primae, sed maius quam subtriplum, et per consequens spatium pertransitum in omnibus partibus

a prima, puta in secunda medietate, est maius quam subtriplum ad spatium pertransitum in prima. Antecedens patet intuitu, et consequentia probatur, quia quanto proportio aliqua, in qua se habent continu[o] aliqua infinita, est minor, tanto aggregatum ex omnibus sequentibus primum est maius. Item patet praedicta propositio exemplariter, quam capta latitudine incipiente a duodecim et terminata ad quatuor gradus medius medietatis intensioris est ut decem, et gradus medius medietatis remissioris est ut 6, modo gradus sextus non est subtriplus ad duodenarium, et sic in omni alia latitudine invenies praedictae propositionis certitudinem. ¶ Et si quaeras, quomodo cognoscendum sit in omni latitudine motus utrumque ad gradum terminata, in qua proportione se habeat extremum intensius ad gradum medium eiusdem latitudinis, et in qua proportione plus pertransitur mediante medietate intensiori talis latitudinis quam mediante medietate remissiori.

R[es]pondeo, quod in hac materia nulla potest dari certa et universalis regula. Quoniam secundum, quod extremum intensius et remissius se habent in alia et alia proportione ad invicem, ita se habet gradus medius ad extremum intensius talis latitudinis in alia et alia proportione, tamen possent signari peculiares regulae certis speciebus proportionum accommode. Si enim extrema se habeant in proportione dupla, gradus medius est subsexquiterius ad extremum intensius. Si vero extrema se habent in proportione tripla, tunc gradus medius erit subsexquialterus ad extremum intensius. Si vero se habent in proportione quadrupla, tunc gradus medius est supersupertripartiens quintas ad extremum intensius. Si vero se habeant in proportione sextupla, gradus medius est superquintipartiens septimas ad gradum intensiorem, et sic diversis proportionibus diversae regulae assignatur. ¶ Quaereret tamen aliquis ulterius, quo tramite et mensura posset facile investigari gradus medius in omni latitudine.

Respondeo, quod per hanc regulam, quia aut latitudo illa terminatur ad non gradum, tunc dividatur extremum intensius per medium, et una medietas est gradus medius. Si vero incipit a gradu et terminatur ad gradum, tunc subduplum ad aggregatum ex extremo intensiori et remissiori est gradus medius inter illa extrema. Exemplum primi, ut si aliqua latitudo incipiat ab octavo et terminatur ad non gradum, quoniam medietas ipsorum 8 est 4, ideo gradus quartus est gradus medius. Exemplum secundi, ut si aliqua latitudo incipiat ab octavo et terminatur ad quartum, dico, quod gradus sextus est gradus medius, qui est subduplus ad aggregatum ex 8 et 4. Illud enim aggregatum est ut duodecim, et sic universaliter reperies omni seclusa exceptione.

Notandum est secundo, quod motuum velocitates – quandoque sunt aequales, quandoque inaequales intensive – et si aequales, aut coextensae partibus temporis aequalibus aut inaequalibus. Si vero inaequales, idem etiam contingit, quia aut extenduntur per tempora aequalia aut per inaequalia. Si sint inaequales inaequalibus coextensae temporibus, hoc contingit dupliciter, quia aut maior velocitas coextenditur temporis maiori aut minori. Exemplum primi: ut si velocitas ut 4 coextendatur uni horae, hoc est, mobile moveatur ut 4 per unam horam et ut duo per dimidiam. Exemplum secundi: ut si aliquod mobile moveatur velocitate ut quatuor

Secundi tractatus

per mediam horam. et velocitate ut duo per horam
Item si maior velocitas coextendatur tempori minori
et minor maiori. hoc contingit tripliciter quia aut
pportio temporum excedit pportione velocitatum aut
pportio velocitatum excedit pportione temporum aut
pportiones temporum et velocitatum sunt equales. Ex
plum primum si aliquod mobile in hora moueatur
ut duo. et in quarta hora ut quatuor: tunc pportio
temporum excedit pportione velocitatum. Nam ipsa
temporum pportio quadrupla est: velocitatum vero du
pla ut patet aspicienti. Exemplum secundi ut si mo
bile moueatur ut unum per horam. et in media ut. 3. tunc
pportio temporum est dupla. velocitatum vero tripla:
recuperat igitur velocitatum pportio temporum pro
pportione. Exemplum tertii ut si aliquod mobile mo
ueatur in hora ut unum. et aliud in media ut duo: con
stat pportione temporum pportioni velocitatum equa
ri: utraq; enim dupla est: et velocitatum. et temporum. Hac
longa diuisione velocitatum exacta: ipsaq; velocita
te frustrari conata: opere preceptum est cuiuslibet huius di
uisionis frustrum et membro peculiariter pportiones
afficeret. Sit igitur.

Capitalis ppositio. Si velocitates
sunt equales equalibus coextensibus temporibus: mo
bilia in eisdem mota equalia spacia in eisdem tempo
ribus absolunt (ceteris aliis deductis) ut puta ra
refactione condensatione spaci et ppropolera mo
tione ut conclusiones sexto physico ostendunt. Si
vero velocitates equales per equalia labantur te
pora: tunc in ea pportione mobile in maiori tempo
re maius spaci pertransit quam in minori: in qua
ipsi maius tempus se habet ad minus. Prima pars
huius ppositionis patet ex se: et secunda pbatur: sup
posito q; quando aliquid mobile mouetur unifo
miter per aliquod tempus in quacumq; pportione se
habent partes temporis ad totum: in ea pportione se
habent spacia pertransita in illis temporibus ad
ad spaci pertransitum in toto tempore: quo supposi
to arguitur sic mobile quod mouetur in maiori tempo
re et mobile motum in minori tempore mouetur un
iformiter et eque velociter. ergo in equalibus temporibus
equalia spacia pertransiunt ut patet ex priori parte:
ergo quantum spaci mobile motum in minori tempore
pertransit in totali suo tempore: tantum adaequate per
transit mobile motum in maiori tempore in tempore sibi
equali: ergo qualis est pportio illius temporis ma
ioris ad tempus minus talis est pportio spaci pertra
situm in tempore maiori ad spaci pertransitum in tempore
minori quod fuit pbandum: et consequentia patet ex
supposito hoc adiecto q; qualis est pportio totius
temporis ad illam suam partem equali tempore minori
talis est pportio ipsius maioris temporis ad ill
ud minus tempus ut patet de se.

Secunda ppositio. Quando inaequales
velocitates equalibus temporibus coextenduntur: tunc
mobile quod maiore velocitate mouetur in ea pro
pportione maius spaci pertransit q; alterum mobile
in qua se habet velocitas maior ad minorem. Probatur
hec ppositio (quod facilius sit) quia si mobile
motum velocitate maiori in tempore a. moueretur ade
quate equali velocitate sicut mouetur aliud mobile
motum velocitate minori in eodem a. tempore tunc illa
duo mobilia equalia spacia pertransirent in a. tempo
re ut patet ex priori parte precedentis ppositionis: sed
modo illud mobile mouetur in aliqua pportione
pura in f. velocius quam tunc: ergo in f. pportione
maius spaci pertransit: quia tunc: et per consequens
maius spaci pertransit in eodem tempore in f. ppor

Capitulum tertium.

tione quam alterum mobile motum in eodem tempore
velocitate in f. pportione minori.

Tertia ppositio. Si inaequales velo
citates inaequalibus temporibus coextenduntur: et ma
ior velocitas maiori tempore coextendatur: et minor
minori: tunc mobile quod mouetur in maiori tempo
re maius spaci pertransit in pportione composita
temporis maioris ad tempus minus: et velocitatis
maioris ad velocitatem minorem. Exemplum ut si mobi
le a. moueatur per horam ut quatuor. et b. per mediam
horam ut. 2. tunc dico q; a. pertransit maius spaci
quam b. in pportione composita ex pportione hore ad
mediam horam: et velocitatis ut. 4. ad velocitatem ut
duo. et cum utraq; illarum pportionum sit dupla: conse
quens est q; composita ex eis sit quadrupla ut patet
ex secunda parte: et per consequens in quadruplo
maius spaci pertransit a. in hora quam b. in media
hora. Probatur hec conclusio quia si a. et b. mouerentur
equaliter in illis duobus temporibus inae
qualibus: tunc a. pertransit maius spaci quam b. in
illa pportione in qua se habent tempora ut patet ex
secunda parte prime ppositionis: et modo a. in ali
qua pportione que sit f. maiori velocitate mouet
quam tunc: ergo in f. pportione maius spaci pertransit
pertransit quam tunc. Patet consequentia quia quanto
in eodem tempore velocitas est maior: tanto in eo
dem tempore per eandem maius spaci pertransit.
Ergo pportio spaci pertransiti a mobili quod ve
locius mouetur ad spaci pertransitum a mobili quod
tardius mouetur componitur adaequate ex ppor
tione temporum: et ex pportione velocitatum que est f.
quod fuit pbandum. Patet quia inter terminos il
lius ppositionis reperitur isti termini pura spaci
pertransitum ab illa velocitate maiori in maiori
tempore et spaci pertransitum in eodem maiori tempo
re a velocitate equali velocitate minoris tempo
ris: et spaci pertransitum a velocitate minoris tem
poris in minori tempore: sed primi termini ad se
cundum est pportio f. que est pportio velocitatum
et secundi ad tertium est pportio temporum: et totalis
illa pportio q; composita ex illis duabus est pportio
spaci ad spaci: q; pportio spaci pertransiti a mobi
li velociori ad spaci pertransitum a mobili tardiori com
poni. ut ex pportione velocitatis ad velocitatem: et tempus
ad tempus quod fuit pbandum: et sic patet ppositio
q; Ex hac ppositione sequitur primo q; si a. mo
ueatur per unam horam velocitate ut. 6. et b. per mediam
horam velocitate ut. 4. q; spaci pertransitum ab a. erit
tripliciter ad spaci pertransitum ab a. b. pportio q; ex ppor
tione temporis ad tempus. et velocitatis ad velocitatem
quar prima est dupla: et secunda sexquialtera: et similit
ter tripla pportio ut patet in his terminis. 6. ad. 4. et
4. ad. 2. et in illa pportione a. mouet velocius b. ut
patet ex precedenti ppositione. igitur ppositum.

Sequitur scdo q; si a. mobile moueat p
horam velocitate ut. 6. et b. per duas tertias hore velo
citate ut. 4. q; in minori pportione maius spaci
pertransit a. q; b. q; in priori casu. patet q; sic spaci per
transitum ab a. erit duplū sexquialtera ad spaci pertra
situm ab a. b. et in priori casu erat triplū: q; in minori pro
pportione maius spaci pertransit a. quam b. in isto casu q;
in priori. patet q; tripla est maior q; dupla sex
quialtera pportio. Probatur tamen maior quia
pportio temporis ad tempus est sexquialtera: et similit
ter velocitatis ad velocitatem: ergo spaci pertransitum
ab a. est maius spaci pertransitum ab a. b. in pportione co
posita ex duabus sexquialteris. q; est duplū sexquialtera
ut patet in his terminis: 9. 6. 4. auxiliantibus his

Corol.

per mediam horam et velocitate ut duo per horam. Item si maior velocitas coextendatur temporis minori, et minor maiori, hoc co[n]tingit tripliciter, quia aut proportio temporum excedit proportionem velocitatum, aut proportio velocitatum excedit proportionem temporum, aut proportionem temporum et velocitatum sunt aequales. Exemplum primi: ut si aliquod mobile in hora moveatur ut duo et in quarta horae ut quatuor, tunc proportio temporum excedit proportionem velocitatum. Nam ipsa temporum proportio quadrupla est, velocitatum vero dupla, ut patet aspicienti. Exemplum secundi: ut si mobile moveatur ut unum per horam et in media ut 3, tunc proportio temporum est dupla, velocitatum vero tripla, exsuperat igitur velocitatum proportio temporum proportionem. Exemplum tertii: ut si aliquod mobile moveatur in hora ut unum, et aliud in media ut duo, constat proportionem temporum proportionem velocitatum aequari, utraque enim dupla est, et velocitatum et temporum. Hac longa divisione velocitatum exacta ipsaque velocitate frustrat in concisa, opere pretium est, cuilibet huius divisionis frusto et membro peculiarem propositionem ascriberet. Sit igitur.

Capitalis propositio: Si velocitates sint aequales aequalibus coextensae temporibus, mobilia in eisdem mota aequalia spatia in eisdem temporibus absolvunt (ceteris aliis deductis), ut puta refractione, condensatione spatii et praepostera motione, ut conclusiones sexto physicorum ostendunt. Si vero velocitates aequales per inaequalia labantur tempora, tunc in ea proportione mobile in maiori tempore maius spatium pertransit quam in minori, in qua ipsum maius tempus se habet ad minus. Prima pars huius propositionis patet ex se, et secunda probatur supposito, quod quando aliquid mobile movetur uniformiter per aliquod tempus, in quacumque proportione se habent partes temporis ad totum, in ea proportione se habent spatia pertransita in illis temporibus ad ad spatium pertransitum in toto tempore. Quo supposito arguitur sic: mobile, quod movetur in maiori tempore, et mobile motum in minori tempore moventur uniformiter et aequae velociter. Ergo in aequalibus temporibus aequalia spatia pertranseunt, ut patet ex priori parte, ergo quantum spatium mobile motum in minori tempore pertransit in totali suo tempore, tantum adaequate pertransit mobile motum in maiori tempore in tempore sibi aequali, ergo qualis est proportio illius temporis maioris ad tempus minus, talis est proportio spatii pertransiti in tempore maiori ad spatium pertransitum in tempore minori. Quod fuit probandum. Et consequentia patet ex supposito hoc adiecto, quod qualis est proportio totius temporis ad illam suam partem aequalem temporis minori, talis est proportio ipsius maioris temporis ad illud minus tempus, ut patet de se.